SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE MEST EM EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025

ATA 11/2025
Reunião do Colegiado

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se de maneira
híbrida, na sala de defesas do IE, o Colegiado do PPGEdu, sob a coordenação da Profa. Dra. Angela
Adriane Schmidt Bersch, com as presenças dos professores, Profa. Dra. Paula Corrêa Henning, Prof. Dr.
Gustavo da Silva Freitas, Profa. Dra. Caroline Braga Michel, bem como da representante discente Lindsey
Machado de Oliveira, além do secretário do programa, Felipe Figueiredo Rodrigues. Ausente, com
justificativa, o Prof. Dr. Leonardo Dorneles Gonçalves, por estar em deslocamento em razão de viagem a
trabalho. 1) Aprovação das Atas 09 e 10/2025:  as atas foram aprovadas por unanimidade. 2)
Afastamento de docente: A Profa. Dra. Gabriela Medeiros Nogueira pediu afastamento para Pós-Doc,
motivo pelo qual está desligada do colegiado e da coordenação de linha, a partir do dia 01/12, sendo
substituída pela Profa. Dra. Caroline Braga Michel em ambas as funções. 3) Pedido de Pós-Doc: O
colegiado aprovou com ressalvas o pedido de estágio pós-doutoral de Jane Márcia Lazzarino, oriunda da
UNIVATES, sob supervisão da Profa. Dra. Paula Corrêa Henning. É necessário ajustar o cronograma, de
modo que esteja previsto que a requerente ministrará aulas na pós-graduação. Outrossim, é necessário
também atender integralmente às exigências formais e legais da PROPESP e PROGEP, tais como a
anuência do órgão de origem e posterior assinatura do termo de voluntariado para atuar na FURG, entre
outras normativas correlatas ao tema. 4) Edital de mobilidade: Edital de mobilidade que teve como
objetivo apoiar a participação de estudantes do PPGEdu em atividades de intercâmbio, de curta duração,
entre grupos de pesquisa e Programas de Pós-Graduação de instituições, nacionais ou estrangeiras, bem
como fomentar e fortalecer convênios técnico-científicos. O edital foi elaborado pela comissão composta
por docente representantes das 3 linhas de pesquisa do PPGEDU: Prof. Dr. Gustavo da Silva Freitas,
Profa Dra Janaina Soares Martins Lapuente e Prof.Dr. Ricardo Gonçalves Severo. O cronograma foi
estabelecido de acordo com o prazo final estipulado pela PROPESP para uso do recurso PROAP/2025
com data limite 20/12/25. O cronograma organizado em etapas previa: Lançamento do Edital 03/12/2025;
Inscrições 04/12/2025 a 07/12/2025; Resultado Preliminar 10/12/2025; Recursos ao resultado preliminar
11/12/2025; Resultado Final 12/12/2025; Implementação da Missão de Estudos 02/01/2026 a 30/04/2026;
Prestação de contas até 15 dias após o retorno. O referido edital teve uma inscrição: Erick da Costa Jorge
Duarte, a qual foi homologada e aprovada. Todos os processos relacionados ao edital de mobilidade
discente foram realizados via www.sinsc.furg.br e divulgados também no site do programa. Em reunião o
colegiado apreciou o Edital de mobilidade discente no qual logrou êxito o estudante Erick Duarte, o qual foi
aprovado para missão de estudos na UFES, no mês de janeiro de 2026. Considerando a inscrição única, o
colegiado aprovou a solicitação do discente Erick da Costa Jorge Goulart, aprovado no referido edital, para
aumentar o valor de auxílio previsto no edital até o limite de R$5.000,00 (cinco mil reais). A aprovação se
dá de forma excepcional, por conta de ser o único inscrito, bem como da quantidade dos recursos ainda
disponíveis e do prazo exíguo para sua execução.  5) Desligamento de membro discente no colegiado: o
colegiado deliberou sobre a necessidade de substituição da representação discente, em decorrência do
desligamento da aluna Lindsey Oliveira após a conclusão de seu mestrado. A secretaria deve enviar um e-
mail a todos os alunos regulares ativos, informando sobre a necessidade e importância de tal representação,
bem como sobre as atribuições e periodicidade de reuniões. 6) Prorrogação de Qualificação: foi
aprovado o pedido de prorrogação de prazo para qualificação do projeto de dissertação da aluna Roberta
Siqueira Serrano, orientada pelo Prof. Dr. Ricardo Gonçalves Severo, por 120 dias, até 03/2026. 7)
Prorrogação de Defesa: foram  aprovados os seguintes pedidos de prorrogação de prazo para defesa da
dissertação: a) Gabriel Baldez Furtado, orientando da Profa. Dra. Cassiane de Freitas Paixão, por 3 meses,

Ata de Reunião 0531788         SEI 23116.001827/2025-03 / pg. 1

até 03/2026. O colegiado orienta fortemente que o aluno cumpra os novos prazos previstos; e b) Juliana da
Silva Oliveira, orientanda da Profa. Dra. Magda de Abreu Vicente, por 2 meses, até 03/2026. O colegiado
alerta a discente e sua orientadora que essa prorrogação atinge o prazo de 30 meses que, somados aos 2
meses prorrogados pela CAPES em função das enchentes, totalizam o prazo máximo e excepcional de 32
meses permitido para defesa, conforme o regimento do PPGEdu, Regimento Geral da PROPESP e regras
da CAPES/CNPQ, não sendo admitida nova prorrogação. 8) Encaminhamento de Qualificação: foi
referendada a aprovação do encaminhamento de qualificação da aluna Marcia Casilde Reis Domingues,
orientanda da Profa. Dra. Caroline Braga Michel, que aconteceu no dia 16/12/2025, às 19h, de modo on
line, com banca formada pelos seguintes membros: Profa. Dra. Caroline Braga Michel (orientadora),
Profa. Dra. Magda de Abreu Vicente (PPGEdu) e Profa. Dra. Maria do Socorro Alencar Nunes Macedo
(UFSJ). Foi aprovado o encaminhamento de qualificação de projeto da discente Eliza de Mello Silva,
orientanda da Profa. Dra. Vania Alves Martins Chaigar, agendada para o dia 09/02/2026, às 14h, de modo
on line, com banca formada pelos seguintes membros: Profa. Dra. Vania Alves Martins Chaigar
(orientadora), Profa. Dra. Angela Adriane Schmidt Bersch (PPGEdu) e Profa. Dra. Ligia Cardoso Carlos
(UFPel). 9) Encaminhamento de Defesa: foram referendadas as aprovações dos encaminhamentos de
defesa dos(as) alunos(as): a) Denner Rodrigues Goulart, orientando da Prof. Dra. Vania Alves Martins
Chaigar, que acontecerá no dia 19/12/2025, às 14h, de modo online, com banca formada pelos seguintes
membros: Profa. Dra. Vania Alves Martins Chaigar (orientadora), Prof. Dr. Cassiane de Freitas Paixão
(PPGEdu) e Profa. Dra. Maristani Polidori Zamperetti (UFPel); e b) Marina Bastos Capua, orientanda do
Prof. Dr. Ricardo Gonçalves Severo, que acontecerá no dia 18/12/2025, às 10h, de modo híbrido, na sala
de defesas do IE, com banca formada pelos seguintes membros: Prof. Dr. Ricardo Gonçalves Severo
(orientador), Prof. Dr. Leonardo Dorneles Gonçalves (PPGEdu) e Profa. Dra. Naiara Gracia Tibola
(UNIPLAC). Foi aprovado o encaminhamento de defesa de dissertação do discente Rafael Lachnit da
Silva, orientando da Profa. Dra. Vania Alves Martins Chaigar, que acontecerá no dia 12/01/2026, às
13h30, de modo online, com banca formada pelos seguintes membros: Profa. Dra. Vania Alves Martins
Chaigar (orientadora), Profa. Dra. Leonardo Dorneles Gonçalves (PPGEdu) e Profa. Dra. Maria Aparecida
Marques da Rocha (UNISINOS). 10) Aprovação em exame de Proficiência: foram aprovados os exames
de proficiência dos discentes: a) Milene Lages Louzada, nota 9 em espanhol (FURG); e b) Victor Mello da
Silva, nota 9 em espanhol (FURG). 11) Versão Final:  foram aprovadas as versões finais das dissertações
dos(as) seguintes discentes: a) Adrielly Lemos Correa; b) Angelo Maximo Costa Molina; c) Barbara
Goulart Borges; d) Larissa Freitas de Moraes; e) Lindsey Machado de Oliveira; f) Rayane Gomes Castro;
e g) Fernanda Alves Rocha. Foi analisada a versão final da discente Mariana de Mello Rodrigues e
constatado que a mesma não apresentou certificado de proficiência com nota mínima 7, conforme
estabelece o art. 37, inc III do Regimento. Dessa forma, o colegiado determina que a discente comprove
proficiência em língua estrangeira, impreterivelmente até o dia 31 de dezembro de 2025, sob pena de
desligamento, conforme prevê o art. 38, inc. V do Regimento. 12) Relatório Final de Bolsista: o
colegiado recebeu o relatório da aluna Lindsey Machado de Oliveira. O referido relatório foi encaminhado
para a Comissão de Bolsas, que fará análise e informará sobre ele até a próxima reunião de colegiado. 13)
Relatório de Estágio Docência: foi aprovado o relatório de estágio docência do discente Eduardo Luiz
Enderle de Oliveira Filho, realizado na disciplina “História e Organização da Educação Física”, no curso
de Educação Física. 14) Submissão de artigo: Foi aprovada, com ressalvas, a documentação de
comprovação de submissão do artigo da aluna Mariana de Mello Rodrigues. Da análise, constatou-se
ausência da assinatura da orientadora no formulário enviado. É necessário reenviar a documentação
devidamente assinada para validar a submissão do artigo. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente
ata, que, após lida e aprovada, será devidamente assinada.

Profa. Dra. Angela Adriane Schmidt Bersch
Profa. Dra. Paula Corrêa Henning
Prof. Dr. Gustavo da Silva Freitas
Profa. Dra. Caroline Braga Michel

Acadêmica Lindsey Machado de Oliveira

Ata de Reunião 0531788         SEI 23116.001827/2025-03 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Angela Adriane Schmidt Bersch , Servidor(a), em
19/12/2025, às 13:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0531788 e o código CRC 40352845.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.001827/2025-03 SEI nº 0531788

Ata de Reunião 0531788         SEI 23116.001827/2025-03 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0531788